



中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）  
China Audit Asia Pacific Certified Public Accountants LLP

# 审 计 报 告

## AUDIT REPORT

中国红十字会总会  
2017 年度财务收支情况审计

中国·北京  
CHINA. BEIJING



通讯地址：北京市海淀区北三环西路 43 号青云当代大厦 22-23 层  
邮政编码：100086  
电 话：010-6216 6525  
传 真：010-6216 6525  
网 址：www.zsytcpa.com.cn

# 审 计 报 告

中审亚太审字[2018]010219 号

中国红十字会总会：

## 一、审计意见

我们审计了中国红十字会总会（以下简称总会）财务收支情况，包括 2017 年 12 月 31 日的资产负债表，2017 年度的收入支出表以及相关财务收支附注。

我们认为，后附的财务收支在所有重大方面按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制，公允反映了总会 2017 年 12 月 31 日的财务状况以及 2017 年度的收支状况。

## 二、形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务收支审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于总会，并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

## 三、管理层和治理层对财务收支的责任

总会管理层（以下简称管理层）负责按照企业会计准则的规定编制财务收支，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务收支不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务收支时，管理层负责评估总会的持续经营能力，披露与持续经营相关的事项（如适用），并运用持续经营假设，除非管理层计划清算总会、终止

运营或别无其他现实的选择。

治理层负责监督总会的财务报告过程。

#### 四、注册会计师对财务收支审计的责任

我们的目标是对财务收支整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由于舞弊或错误所导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务收支使用者依据财务收支作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计的过程中，我们运用职业判断，并保持职业怀疑。同时，我们也执行以下工作：

（一）识别和评估由于舞弊或错误导致的财务收支重大错报风险，设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

（二）了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。

（三）评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

（四）对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计证据，就可能导致对总会持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务收支中的相关披露；如果披露不充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而，未来的事项或情况可能导致总会不能持续经营。

（五）评价财务收支的总体列报、结构和内容（包括披露），并评价财务收支是否公允反映相关交易和事项。

我们与管理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟

通，包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。



中国注册会计师：李 敏  
(项目合伙人)



中国注册会计师：英祥琼



中国·北京

二〇一八年三月二十三日

# 资产负债表

2017年12月31日

编制单位：中国红十字会总会

单位：元

| 资 产          | 附注 | 年初数              | 年末数              | 负债和净资产     | 附注 | 年初数              | 年末数              |
|--------------|----|------------------|------------------|------------|----|------------------|------------------|
| 流动资产：        |    |                  |                  | 流动负债：      |    |                  |                  |
| 货币资金         | 1  | 251,754,786.48   | 1,016,587,410.06 | 短期借款       |    |                  |                  |
| 短期投资         | 2  | 700,000,000.00   |                  | 应付票据       |    |                  |                  |
| 应收款项         | 3  | 98,362,830.58    | 14,262,124.04    | 应付款项       |    | 2,724,370.47     | 5,878,412.26     |
| 减：应收账款坏账准备   |    |                  | 3,190,000.00     | 应付工资       |    |                  |                  |
| 预付账款         | 4  | 75,225.00        | 1,119,520.00     | 应交税金       |    |                  |                  |
| 存货           | 5  | 3,240,000.00     | 15,721.00        | 预收账款       |    |                  |                  |
| 减：存货跌价准备     |    |                  | 15,000.00        | 其他应付款      |    |                  |                  |
| 待摊费用         | 6  |                  |                  | 预提费用       |    |                  |                  |
| 一年内到期的长期债权投资 | 7  |                  |                  | 预计负债       |    |                  |                  |
| 其他流动资产       | 8  |                  |                  | 一年内到期的长期负债 |    |                  |                  |
| 流动资产合计       | 9  | 1,053,432,842.06 | 1,028,779,775.10 | 其他流动负债     |    |                  |                  |
|              |    |                  |                  | 流动负债合计     |    | 2,724,370.47     | 5,878,412.26     |
| 长期投资：        |    |                  |                  |            |    |                  |                  |
| 长期股权投资       | 10 | 7,300,000.00     |                  | 长期负债：      |    |                  |                  |
| 长期债权投资       | 11 |                  |                  | 长期借款       | 33 |                  |                  |
| 长期投资合计       | 12 | 7,300,000.00     | -                | 长期应付款      | 34 |                  |                  |
| 固定资产：        |    |                  |                  | 其他长期负债     | 35 |                  |                  |
| 固定资产原价       | 13 |                  |                  | 长期负债合计     | 36 |                  |                  |
| 减：累计折旧       | 14 |                  |                  |            |    |                  |                  |
| 固定资产净值       | 15 |                  |                  | 受托代理负债：    |    |                  |                  |
| 在建工程         | 16 |                  |                  | 受托代理负债：    | 37 |                  |                  |
| 文物文化资产       | 17 |                  |                  | 负债合计       | 38 | 2,724,370.47     | 5,878,412.26     |
| 固定资产清理       | 18 |                  |                  |            |    |                  |                  |
| 固定资产合计       | 19 | -                | -                | 净资产：       |    |                  |                  |
| 无形资产：        |    |                  |                  | 非限定性净资产    | 39 | 529,323,579.88   | 535,609,779.06   |
| 无形资产         | 20 |                  |                  | 限定性净资产     | 40 | 528,684,891.71   | 487,291,583.78   |
| 受托代理资产：      |    |                  |                  | 净资产合计      | 41 | 1,058,008,471.59 | 1,022,901,362.84 |
| 受托代理资产       | 21 |                  |                  |            |    |                  |                  |
| 资产总计         | 22 | 1,060,732,842.06 | 1,028,779,775.10 | 负债和净资产总计   | 42 | 1,060,732,842.06 | 1,028,779,775.10 |

单位负责人：

制表：

复核：

# 业 务 活 动 表

2017年度

编制单位：中国红十字会总会

单位：元

| 项 目                        | 行次 | 上 年 数          |                 |                | 本 年 累 计 数      |                |                |
|----------------------------|----|----------------|-----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|                            |    | 非限定性           | 限定性             | 合计             | 非限定性           | 限定性            | 合计             |
| 一、收入                       |    |                |                 |                |                |                |                |
| 其中：捐赠收入                    | 1  | 10,730,422.14  | 45,102,581.11   | 55,833,003.25  | 6,802,860.95   | 41,870,382.92  | 48,673,243.87  |
| 会费收入                       | 2  | 83,800.00      |                 | 83,800.00      | 73,679.00      |                | 73,679.00      |
| 提供服务收入                     | 3  |                |                 |                |                |                | -              |
| 商品销售收入                     | 4  |                |                 |                |                |                | -              |
| 政府补助收入                     | 5  |                |                 |                |                |                | -              |
| 投资收益                       | 6  | 30180864.93    |                 | 30,180,864.93  | 6,532,296.78   |                | 6,532,296.78   |
| 其他收入                       | 7  |                |                 | -              | 11,579,581.98  | 81,916.11      | 11,661,498.09  |
| 收入合计                       | 8  | 40,995,087.07  | 45,102,581.11   | 86,097,668.18  | 24,988,418.71  | 41,952,299.03  | 66,940,717.74  |
| 二、费用                       | 9  |                |                 |                |                |                |                |
| （一）业务活动成本                  | 10 | 131,755,556.92 |                 | 131,755,556.92 | 90,623,933.58  |                | 90,623,933.58  |
| （二）管理费用                    | 11 | 2,378,565.92   |                 | 2,378,565.92   | 8,648,166.66   |                | 8,648,166.66   |
| （三）筹资费用                    | 12 | -3,455,708.01  |                 | -3,455,708.01  | 2,621,471.11   |                | 2,621,471.11   |
| （四）其他费用                    | 13 |                |                 |                | 199,020.00     |                | 199,020.00     |
| 费用合计                       | 14 | 130,678,414.83 |                 | 130,678,414.83 | 102,092,591.35 |                | 102,092,591.35 |
| 三、限定性净资产转为非限定性净资产          | 15 | 108,419,251.92 | -108,419,251.92 |                | 83,345,606.96  | -83,345,606.96 |                |
| 四、净资产变动额（若为净资产减少额，以“-”号填列） | 16 | 1,495,475.85   | 22,263,667.60   | 23,759,143.45  | 6,241,434.32   | -41,393,307.93 | -35,151,873.61 |

单位负责人：

制表：

复核：

# 现金流量表

2017年度

编制单位：中国红十字会总会

单位：元

| 项目                | 行次 | 金额               |
|-------------------|----|------------------|
| 一、业务活动产生的现金流量：    |    |                  |
| 接受捐赠收到的现金         | 1  | 42,337,116.55    |
| 收取会费收到的现金         | 2  | 73,679.00        |
| 提供服务收到的现金         | 3  |                  |
| 销售商品收到的现金         | 4  |                  |
| 政府补助收到的现金         | 5  |                  |
| 收到的其他与业务活动有关的现金   | 6  | 31,844,461.35    |
| 现金流入小计            | 7  | 74,255,256.90    |
| 提供捐赠或者资助支付的现金     | 8  | 77,220,518.50    |
| 支付给员工以及为员工支付的现金   | 9  | 2,408,037.41     |
| 购买商品、接受服务支付的现金    | 10 | 5,953,158.23     |
| 支付的其他与业务活动有关的现金   | 11 | 15,172,089.11    |
| 现金流出小计            | 12 | 100,753,803.25   |
| 业务活动产生的现金流量净额     | 13 | -26,498,546.35   |
| 二、投资活动产生的现金流量：    |    |                  |
| 收回投资所收到的现金        | 14 | 700,000,000.00   |
| 取得投资收益所收到的现金      | 15 | 93,782,191.78    |
| 处置固定资产和无形资产所收回的现金 | 16 |                  |
| 收到的其他与投资活动有关的现金   | 17 |                  |
| 现金流入小计            | 18 | 793,782,191.78   |
| 购建固定资产和无形资产所支付的现金 | 19 |                  |
| 对外投资所支付的现金        | 20 |                  |
| 支付的其他与投资活动有关的现金   | 21 |                  |
| 现金流出小计            | 22 |                  |
| 投资活动产生的现金流量净额     | 23 | 793,782,191.78   |
| 三、筹资活动产生的现金流量：    |    |                  |
| 借款所收到的现金          | 24 |                  |
| 收到的其他与筹资活动有关的现金   | 25 |                  |
| 现金流入小计            | 26 | -                |
| 偿还借款所支付的现金        | 27 |                  |
| 偿付利息所支付的现金        | 28 |                  |
| 支付的其他与筹资活动有关的现金   | 29 |                  |
| 现金流出小计            | 30 | -                |
| 筹资活动产生的现金流量净额     | 31 | -                |
| 四、汇率变动对现金的影响额     | 32 | -2,451,021.85    |
| 五、现金及现金等价物净增加额    | 33 | 764,832,623.58   |
| 加：期初现金及现金等价物余额    | 34 | 251,754,786.48   |
| 六、期末现金及现金等价物净余额   | 35 | 1,016,587,410.06 |